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Ever since life first appeared on this planet it has been subjected to daily

cycles of light and dark, and also to seasonal cycles of climatic changes. Daily cycles

of light and dark are caused by the 24-hour periodicity of the earth’s rotation around

its axis. Seasonal climatic changes are caused by the 1-year periodicity of the Earth’s

orbit around the Sun. Nearly every organism enhances its chances to survive in its

niche by adapting to these predictable oscillations of the surrounding environment. In

this thesis, I have focused on molecular mechanisms of the two most studied

examples of such adaptations: circadian rhythms and photoperiodism.

Although both articles presented in this thesis have their own detailed

introductions, this introduction was written to guide the reader through a bit wider

background, describing the basis of circadian rhythms and photoperiodism and show

their well-documented examples from everyday life of a variety of organisms.

Circadian Rhythms:

Circadian rhythms have evolved as a natural adaptation of organisms to daily

cycles of light and dark. These “day-time specific” processes can be observed on

molecular, physiological or behavioral levels. They are driven by an endogenous,

genetically determined circadian clock. The presence of such an internal clock enables

organisms to anticipate upcoming environment changes in advance. Circadian clocks

exhibit three distinct characteristics common among all studied organisms

(Pittendrigh and Daan, 1976). (1) The circadian clocks can “free-run” in constant

conditions (e.g. constant darkness and temperature) without any external cues from

surrounding environmental oscillations, with a period close to 24 hours. (2) The

natural cycles of light and temperature, however, do serve to entrain and phase-

control these endogenous oscillators so that, under natural conditions, their period

matches exactly 24 hours. (3) The circadian clocks are temperature insensitive within

a certain range of temperatures. This phenomenon is referred to as temperature

compensation.

Although all living clocks display the above three basic timekeeping

properties, their structural components may differ widely. However, every „circadian

timing system“ consists of three parts: the clock input pathway, the core oscillator,

and the clock output pathway (Klein et al., 1991).
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First, the clock input pathway provides the connection of the clock with the

surrounding environment and is necessary for entrainment. Important part of the input

system are photoreceptors. For example, in the cockroach and the cricket compound

eyes are the exclusive photoreceptive organs for entrainment (Page, 1982; Loher,

1972). In several other studied insects species, photoreceptors for entrainment are

distinct from the visual system. Such extraretinal photoreceptors were found in the

silk moth, butterflies, flies and grasshoppers (Page, 2001; Plautz et al., 1997). The

pineal gland and other extra-retinal photoreceptors, along with the retina, were found

to serve for photoentrainment among several reptile (Foa, 1991; Foa et al., 1993;

Janik et al., 1990; Falcon and Collin, 1989) and bird species (Norgren and Silver,

1989; Takahashi, 1987; Takahashi et al., 1989). In mammals, photic input for

entrainment is provided exclusively by the retina (Yamazaki et al., 2002).

Second, the core oscillator represents the actual time-keeping device, the

endogenous clock or pacemaker, for generation of daily rhythms. In many cases more

than one pacemaker was identified in studied organisms. If such oscillators drive

circadian rhythms all over the organism’s body, they are usually called primary or

central pacemakers and are commonly found somewhere in the nervous system. If

pacemakers drive circadian rhythms that express only locally, in partial regions of an

organism’s body, they are called secondary or peripheral pacemakers and are found in

a variety of non-neural tissues. For example, large basal retinal neurons of the eye

serve as pacemakers and also as photoreceptors in the marine molluscs Bulla

gouldiana and Aplysia californica. (Block and Wallace, 1982; Jacklet and Colquhoun,

1983; Blumenthal et al., 2001).

For insects, the primary pacemakers are found either in optic lobe sites of

crickets, cockroaches and beetles or in cerebral lobe sites of moths and flies. The

clocks located in the testes of gypsy moth, in the epidermal cells of cockroaches and

in the prothoracic gland of the moth Samia cynthia represent well-documented

examples of secondary pacemakers found in insects. They lie outside the central

nervous system and appear to have their own photoreceptive cells (reviewed in: Page,

2001). The anatomical details of the circadian pacemaker in the fruitfly Drosophila

melanogaster were revealed during the last decade (Helfrich-Forster et al., 2007;

reviewed in Hall, 2003). Although several studies suggest that self-sustained

oscillators and their photoreceptors are widely distributed in the body of the fruitfly,

only a few dorsal and ventral lateral neurons between the lateral protocerebrum and
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the medulla of the optic lobes appear to have the function of the primary pacemaker in

this species (Plautz et al., 1997; Kaneko and Hall, 2000). Moreover, immunological

studies have shown that some of these circadian pacemaker neurons in the insect brain

can be labelled with an antibody to a crustacean pigment dispersing hormone (PDF).

It was suggested that PDF immunoreactivity may serve as a marker of circadian

pacemaker cells in insects (Helfrich-Forster and Homberg, 1993).

Primary circadian pacemakers in reptiles and birds often involve the pineal

gland, the retina and the suprachiasmatic nucleus (SCN) (Foa, 1991; Tosini and

Menaker, 1998; Norgren and Silver, 1989; Underwood et al., 1990, 2001). In

mammals the only primary pacemaker is located in the SCN (Klein et al., 1991;

Moore and Leak, 2001). Light is projected directly to the SCN from the retina via

optic nerves (Meijer 2001; Yamazaki et al., 2002). Also, a variety of peripheral

pacemakers outside the central nervous system have been demonstrated for

vertebrates (Yamazaki et al., 2000; Buijs and Kalsbeek, 2001; Tosini and Fukara,

2002).

Third, the clock output pathway ensures the transfer of the timing information

from the core oscillator to the rest of the organism. These output pathways include

both neural and humoral signals. For insects, most of the output signals documented

are involved in the regulation of various developmental events. For example,

secretion of ecdysone, prothoracicotropic hormone and eclosion hormone is under the

control of the circadian pacemaker (reviewed in Dunlap, 2004). One of the most

important circadian output signals found in avian and mammal bodies is the secretion

of the hormone melatonin (Arendt, 1995; Zatz, 1996; Korf et al., 1998). In mammals,

melatonin is secreted from the pineal gland and the circadian rhythm of its secretion is

driven endogenously by circadian clocks. Its concentration in plasma is low during

the day and high at night (Shochat et al., 1997). Some well known biological effects

of this hormone are its ability to induce sleep, control of seasonal photoperiodic

responses and its potential to entrain circadian clock. However, the fact that its

production depends on the light cycle means that it must have a modulatory role

rather than a primary role (Reppert et al., 1994; Dollins et al., 1994). In humans,

circadian output rhythm has been well documented also for another hormone, cortisol.

This adrenal hormone is secreted primarily during the day to help mobilize energy

and declines to a minimum at the onset of sleep (Krieger et al., 1971; Van Cauter,

1989).
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The fact that circadian rhythms are found in virtually all studied organisms

shows their evolutionary importance (reviewed in Dunlap, 1999). For example

regulation of the photosynthetic machinery in the unicellular prokaryote

Synechococcus (Cyanobacteria) shows circadian character (Johnson et al., 1996;

Kondo and Ishiura, 2000). The eukaryotic unicell Gonyaulax (Dynophyta) exhibits a

of flash bioluminescence rhythm (Hastings and Sweeney, 1959) and Paramecium

(Ciliata) shows a mating reactivity rhythm (Miwa et al., 1987; Johnson and Kondo,

2001). Many species of higher plants possess circadian rhythms of photosynthesis,

leave movement, blooming, releasing pollinator-atracting fragrances during day-light

hours (numerous orchid species) and closing petals and dipping heads at night

(DeMairan, 1729; Sweeney, 1987). Locomotor activity rhythms are well-documented,

for example, in some rodents (DeCoursey, 1990; Riccio and Goldman, 2000), bats

(DeCoursey and DeCoursy, 1964), chipmunks (DeCoursey et al., 2000), the fruitfly

Drosophila melanogaster (Konopka and Benzer, 1971), cockroaches (Stengl and

Homberg, 1994), moths (Keil et al., 2001), crickets (Reichle et al., 1965; Campbell,

1976) and beetles (Fondacaro and Butz, 1970). Some insects and birds are well

known for expressing their communication rhythms, e.g. fireflies flash at twilight

when males begin to court females (Copeland and Moiseff, 1997), crickets call at

night during courtship (Loher, 1972) and many birds chorus at dawn (reviewed in

Dunlap, 2004). Sleep-wake rhythms are well-documented in a number of rodents and

other mammals. Most of them sleep at night, but rats and hamsters sleep mostly

during the day (DeCoursey and DeCoursy, 1964; Pittendrigh and Daan, 1976;

DeCoursey, 1990). Some of them lower their body temperature during sleep (Lyman

et al., 1982).

Human circadian rhythms free-run in constant conditions with a period of

approximately 24.3h and entrainment is brought by the light-dark cycle (Czeisler et


[…]


promoter of the timeless gene in the npd-mutant strain represents a possible cause of

the dramatically lowered levels of tim mRNA in this strain.

Our results indicate that the timeless gene may participate in seasonal

time measurement in Chymomyza costata larvae. However, further detailed

experimentation is needed in order to verify the role of the timeless gene in C.

costata photoperiodism and elucidate how the 1855bp deletion affects the

circadian and photoperiodic timing systems.

Prospects of future research:

New valuable insights into the topic of our interest, whether the timeless gene

is involved in photoperiodic induction of diapause in C. costata, may possibly be

obtained in further functional studies. Several different approaches may be used for

such future research:

- DNA recombinant vectors carrying CDS of some detectable signal protein

(e.g. GFP or Luciferase) under the control of the wild-type or npd-mutant tim

promoter can be used for transfection of Drosophila S2 cell cultures to

elucidate the effect of the 1855bp deletion on transcription; a similar kind of
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vector may also be used for transformation of D. melanogaster flies to

examine the effect of the 1855bp deletion on circadian rhythmic transcription

- DNA recombinant vectors carrying the wild-type timeless CDS under the

control of wild-type tim promoter can be used for transformation of npd-

mutant C. costata flies in order to see if such a vector will “rescue” the mutant

phenotype (resulting in wild-type like phenotype = photoperiodic sensitivity)

in the transformed mutant flies

- DNA recombinant vectors carrying antisense RNA of wild-type timeless CDS

under the control of a relevant promoter (e.g. actin, timeless) can be used for

transformation of wild-type C. costata flies in order to “knock-down” the

timeless gene by RNA silencing mechanism to see if the photoperiodic

sensitivity will be affected in transformants

Due to the fact that diapause is a regulated developmental arrest, which

involves an arrest of cell proliferation and differentiation, C. costata may also

represent a good model organism, in which relationships between the processes of

circadian time control, cell proliferation and seasonal life-cycle patterning may be

tested.
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ABSTRACT 1

TIMELESS: A link between circadian and photoperiodic
clocks in the fly, Chymomyza costata? - The story goes on

Stehlik J., Zavodska R., Shimada K., Sauman I., and Kostal V.

A central question in our study is whether the structural homologue of the clock gene
timeless may serve as a functional part of photoperiodic time-measuring system in the
fly, Chymomyza costata (Diptera: Drosophilidae). A mutant strain of C. costata is
available, in which both circadian rhythmicity of adult eclosion behaviour and
photoperiodic induction of larval diapause were lost after mutation of a single
autosomal gene locus npd. Our previous research revealed that npd could code for
TIM protein. Here, we report about the cloning of 5′ untranslated region of timeless
gene in C. costata, which revealed that npd-mutants carry a large deletion in the
promoter sequence. Quantitation of timeless mRNA transcripts (real-time qPCR) in
larval CNS confirmed the difference between the two strains. Clear diurnal
rhythmicity was found in the wild-type CNS and the diurnal patterns differed between
short-day (max at Zt16) and long-day (max at Zt24) photoperiodic regimes.
Endogenous rhythmicity (under constant darkness) was detectable but relatively
weak. Two neurons producing TIM protein were localized in each brain hemisphere
of the wild-type larvae using specific anti-TIM antibody and the level of TIM
immunoreaction showed a clear diurnal pattern. In contrary, very low transcriptional
rates of timeless were observed in the npd-mutant’s CNS and no diurnal pattern was
found. Similarly, no TIM protein could be detected in npd-mutant’s CNS. Our results
indicate that C. costata’s timeless gene might be not only the structural homologue of
the Drosophila’s timeless gene, but also the functional element of C. costata’s
circadian clock. In addition, mutation in the promotor region of timeless gene could
cause the loss of both adult circadian rhythmicity and larval photoperiodism and thus,
TIM protein might represent a molecular link between circadian and photoperiodic
clock systems in this fly.
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ABSTRACT 2

Involvement of circadian clock in photoperiodic calendar
function and diapause induction of the fly, Chymomyza
costata.

Kostal V., Stehlik J., Zavodska R., Sauman I., and Shimada K.

Molecular mechanisms underlying the photoperiodic induction of larval diapause
were studied in the drosophilid fly, Chymomyza costata. Our previous results revealed
that the expression of clock genes period and timeless is abnormal and the function of
central circadian clock is impaired in the npd (non-photoperiodic-diapause) mutants.
Disrupting the timeless transcription in the wild-type strain by injection of timeless
dsRNA into early embryos resulted in adoption of a npd-mutant phenotype (no-
diapause in response to short-daylength) in a certain proportion of individuals.
Genetic linkage analysis confirmed that a mutant allele of timeless gene, timelssnpd, is
strictly co-inherited with the mutant phenotype. Recently, clear daily cycling of tim
transcripts was observed in larval CNS during the 3rd instar development under short-
day conditions. Such cycling was less apparent under the long-day conditions, where
a gradual increase of tim transcripts abundance appeared as a previling trend. TIM
protein was localized in two neurons in each brain hemisphere of wild-type larvae
using anti-TIM antibody. In a marked contrast to wild-type strain, no neurons were
stained in the CNS of npd-mutant larvae and the level of tim transcripts was
approximately 10-fold lower in them. By transferring sensitive wild-type larvae to
continuous darkness, we found that an endogenous component of daily tim transcript
oscillations was relatively weak (short-day larvae) or unapparent (long-day larvae).
When sensitive wild-type larvae were transferred from long-day to short-day
conditions, they responded by entering diapause and their tim expression changed
within less than a single day from a long-day to a short-day pattern. Analysis of
genomic structure of timeless gene in both strains revealed that timelessnpd allele
carries a large (ca. 1800 bp) deletion in the promoter region. As the deletion covers
important regulatory sequences, we hypothesize, that this mutation in timeless
promoter might cause a disruption of circadian clock function in adult insects and
disruption of photoperiodic calendar function in larvae of C. costata.
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