Ivo Šauman
Biology Center
Institute of Entomology
Czech Academy of Sciences
and
University of South Bohemia
Faculty of Sciences
Braníšovská 31
370 05 České Budějovice
CZECH REPUBLIC

Posudek školitele na disertační práci Jana Stehlíka:

„Circadian rhythms and photoperiodism in insects“

Předložená disertační práce Honzy Stehlíka se zabývá problematikou molekulárních mechanismů cirkadiálních biologických hodin u netradičního modelového druhu hmyzu, mouchy domácí *Musca domestica*. Na molekulární úrovni byly mechanismy regulace biologických hodin dosud podrobně studovány jen u dvou zástupců holometabolního hmyzu (octomilka, *Drosophila melanogaster* a martináč, *Antheraea pernyi*). Překvapivě byly zjištěny dramatické rozdíly regulace cirkadiálních genů mezi octomilkou a martináčem. Jedním z hlavních cílů předložené práce bylo osvětlit mechanismy regulace cirkadiálních genů *period*, *timeless*, *clock*, *cycle*, *vrille* a *cryptochrome* u mouchy domácí jako relativně blízkého příbuzného druhu octomilky a porovnat získané výsledky s regulací cirkadiálních rytmů u dvou již zmíněných zástupců holometabolního hmyzu. Dalším cílem práce bylo zjistit, zda se cirkadiální gen *timeless* podílí na fotoperiodické indukci diapauzy u dalšího zástupce dvoukřídlého hmyzu, mušky *Chymomyza costata* s využitím mutantního nediapauzního kmene (*npd*-mutant). Vlastní práce byla vypracována na Oddělení vývojové biologie Entomologického ústavu, Biologického centra AV ČR, v.v.i. a představovala významnou součást řešení otázek grantových projektů GA ČR 204/01/0404 a GA AV ČR A5007205.

Honza Stehlík v průběhu své disertační práce postupoval velice zodpovědně a se značnou mírou samostatnosti a vlastní iniciativy. Svě schopnosti prokázal nejen zvládnutím širokého okruhu teoretických základů a odborné literatury, ale také během praktické části řešení zadaného problému při práci v laboratoři. Honza spolehlivě zvládl celou řadu progresivních metod experimentální a molekulární biologie včetně izolace nukleových kyselin, *in vitro* transkripce, klonování, sekvenční analýzy a zejména kvantitativní Real-Time PCR. Sám byl schopen vyhledávat nejnovější modifikace těchto metodologických postupů v odborné literatuře a také pomocí počítačové sítě www. Při práci v laboratoři Honza sice nepatřil k těm nejrychlejším pracovníkům, ale o to s větší precizností připravoval a prováděl své experimenty a kriticky vyhodnocoval dosažené výsledky.

Po "lidské" stránce je Honza velice příjemným, spolehlivým a zodpovědným spolupracovníkem a během své přítomnosti velice kladně přispěl k hladkému chodu celé naší laboratoře, také díky svému vybranému hudebnímu vkusu a nadání.

Jsem přesvědčen, že předložená disertační práce byla vypracována velmi pečlivě a obsahuje všechny požadavky kladené na kvalitní vědeckou práci. Výsledky byly průběžně prezentovány na několika mezinárodních konferencích a vyústily ve dva původní články v kvalitních impaktových časopisech (IF 4,242 a 4,633). Předložená studie dle mého názoru splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

České Budějovice
28.3.2008

Ivo Šauman